[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ДУМА КИКНУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
первого созыва
РЕШЕНИЕ

_____________                                                                                       № _______
пгт Кикнур

Об утверждении Порядка расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Кикнурского муниципального округа Кировской области на реализацию инициативного проекта
В соответствии со статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, Дума Кикнурского муниципального округа РЕШИЛА:
 1.
Утвердить прилагаемый Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области на реализацию инициативного проекта.

2.
Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области и разместить на официальном сайте муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области.

3.
Решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.06.2023.
Председатель Думы  Кикнурского

муниципального округа                                                                      В.Н. Сычев

Глава Кикнурского

муниципального округа                                                                       С.Ю. Галкин

____________________________________________________________________

ПОДГОТОВЛЕНО

Заведующий отделом по

организационно-правовым

и кадровым вопросам
           И.Н. Чернодарова

СОГЛАСОВАНО

Начальник финансового управления
          О.В. Котельникова

Ведущий специалист
отдела по организационно-правовым

и кадровым вопросам
            О.В. Жирова
                                                    Приложение
                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                           решением Думы
                                                                                   Кикнурского муниципального
                                                                            округа Кировской области

                                                               от                         №
Порядок
расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет Кикнурского муниципального округа Кировской области на реализацию инициативного проекта
1.
Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области (далее - Порядок), разработан в соответствии с частью 3 статьи 56.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон).
2.
Понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных статьями 26.1, 56.1 Федерального закона.
3.
Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области (далее – Кикнурский муниципальный округ).

4.
Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

5.
Возврат сумм инициативных платежей, внесенных в бюджет Кикнурского муниципального округа гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами (далее – инициативные платежи, подлежащие возврату) осуществляется в случаях:

- если инициативный проект не был реализован в установленный срок реализации;

- наличия остатка инициативных платежей по итогам реализации инициативного проекта, не использованных в целях его реализации.

6.
Размер денежных средств, подлежащих возврату, в случае, если инициативный проект не был реализован, равен сумме внесенного инициативного платежа на реализацию проекта.

7.
Размер денежных средств, подлежащих возврату лицу (в том числе организации), в случае если по завершении реализации инициативного проекта образовался остаток инициативных платежей, рассчитывается по следующей формуле:

Возврат = ИП - ФР, где:

ИП - размер инициативных платежей граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, поступивших в бюджет Кикнурского муниципального округа для реализации инвестиционного проекта;

ФР - размер фактических расходов на реализацию инициативного проекта, осуществленных за счет инициативных платежей, поступивших в бюджет Кикнурского муниципального округа.

Размер денежных средств, подлежащих возврату, рассчитывается исходя из процентного соотношения софинансирования инициативного проекта.

8. Администрация Кикнурского муниципального округа, осуществляющая учет инициативных платежей по инициативному проекту, производит расчет суммы инициативных платежей, подлежащих возврату, и направляет инициатору (представителю инициатора) проекта уведомление о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату (далее - уведомление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

9.
Для осуществления возврата денежных средств лицо (в том числе организация), внесшее инициативный платеж в бюджет Кикнурского муниципального округа, предоставляет заявление на возврат денежных средств с указанием банковских реквизитов счета, на который следует осуществить возврат денежных средств по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

10.
Заявление о возврате платежей может быть подано до конца календарного года со дня окончания срока реализации инициативного проекта.

11.
Возврат денежных средств осуществляется в течение 15 рабочих дней со дня поступления заявления на возврат денежных средств, указанного в пункте 9 Порядка.

12.
Невостребованные остатки денежных средств переходят на следующий финансовый год и расходуются на цели Кикнурского муниципального округа.
_____________
Приложение № 1
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области на реализацию инициативного проекта

___________________________________________
(Ф.И.О. лица (наименование юридического лица), перечислившего инициативный платеж)
___________________________________________
                                                (адрес)
УВЕДОМЛЕНИЕ

В соответствии с Порядком расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области на реализацию инициативного проекта, утвержденного Думой Кикнурского муниципального округа от ___________ №_______, в рамках реализации инициативного проекта _______________________________________________
_______________________________________________________________________________,

(наименование инициативного проекта)

срок реализации которого истек ___________________________________________________,

                                                                                  (дата окончания срока реализации инициативного проекта)

в связи с _______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________,

(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

администрация Кикнурского муниципального округа уведомляет Вас о возможности обратиться с заявлением о возврате сумм инициативных платежей, подлежащих возврату, в

размере ________________(________________________________________________) рублей,
                                                                         (сумма прописью)
в срок до «__» _____________ года.

Форма заявления прилагается.

Глава Кикнурского

муниципального округа              _______________    ___________________________________
                                                                          (подпись)                                (расшифровка подписи)

_________________

Приложение № 2
к Порядку расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области на реализацию инициативного проекта

В администрацию Кикнурского муниципального округа Кировской области
от _________________________________________
___________________________________________
(Ф.И.О. лица (наименование юридического лица), перечислившего инициативный платеж)

___________________________________________
         (для юридических лиц – юридический адрес)

___________________________________________
                                                                                             (контактный номер телефона)
ЗАЯВЛЕНИЕ
На основании уведомления администрации Кикнурского муниципального округа о возврате инициативных платежей, подлежащих возврату, прошу вернуть сумму инициативных платежей в размере_____________(____________________________________)
                                                        (сумма прописью)

рублей, подлежащих возврату в рамках реализации инициативного проекта ________________________________________________________________________________
(наименование инициативного проекта)

в связи с ________________________________________________________________________
(причина возврата инициативных платежей: проект не реализован либо наличие остатка инициативных платежей по итогам реализации проекта)

на следующие реквизиты:

Получатель:

расчетный счет получателя:________________________________________________________
Банк:___________________________________________________________________________
БИК:___________________________________________________________________________
К/счет:__________________________________________________________________________
Подпись (расшифровка)             ______________                                 ______________________
«____» ___________ 202__г.

Заявление принято «____» ______________202__ г.

Должностное лицо,

ответственное за прием заявления ________________ _________________________________
                                                                                  (подпись)              (расшифровка подписи)
______________